GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE VILHENA

AM

PORTARIA N°. 057/2022/GP/IPMV

“DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA
PORTARIA Nº 035/2021/GP/IPMV
QUE TRATA DO

REESTABELECIMENTO DA
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ

CONCEDIDA À SERVIDORA
ADRIANA SANTOS COSTA.

         MARCIA REGINA BARICHELLO PADILHA,

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Vilhena – IPMV conforme portaria

nº 001/2022/CAF/IPMV, no uso de suas atribuições legais previstas no Art.81, inciso
VIII e XVII, da Lei Municipal n° 5.025 de 20 de dezembro de 2018.

RESOLVE:

     Art. 1° Retificar, conforme sentença judicial nº.

7007469-20.2018.8.22.0014 de 22/06/2021, a Portaria de nº. 035/2021/GP/IPMV de 22

de junho de 2021, referente ao reestabelecimento da aposentadoria por invalidez à
servidora ADRIANA SANTOS COSTA, fundamentada no artigo 40, § 1º, inciso I da

Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 70/2012 e art.

14 da Lei Municipal nº. 1.963/2006, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2° Autorizar o pagamento dos proventos de

aposentadoria por invalidez, correspondentes a 100% da remuneração da servidora,

proventos integrais e com paridade. O IPMV efetivará a revisão dos proventos de
aposentadoria na mesma data em que se der o reajuste dos servidores ativos.

Art. 3° Revogar as disposições em contrário, em

especial a Portaria nº. 035/2021/GP/IPMV.

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua

assinatura e seus efeitos legais inclusive os financeiros, conforme determinação judicial
retroagem a 22/06/2021, data de transitado em julgado do processo.

Dê-se Ciência, publique-se, cumpra-se

Gabinete da Presidente,

Vilhena, 26 de agosto de 2022.

Marcia Regina Barichello Padilha
Presidente do IPMV

Portaria nº. 001/2022/CAF/IPMV